A convenit summo bono. Sed summo bono convenit hoc nomen *ens* illi soli proprie. Ergo summo malo convenit hoc nomen *non ens*. Ergo summum malum est *non ens*. Ergo non est. Alio etiam modo probat Augustinus quod summum malum nil est. Summum malum non habet modum, quia causa modo caret; at quilibet habet modum. Ergo summum malum nil est. Sub nulla enim specie continetur, totumque mali nomen de privatione species repertum est.

Ex prædictis patet quæ sequuntur inconvenientia. Si quis dicat quod aliqua res est mala quæ non participatione mali sit mala, sed tota est mala. Si vero dicatur quod nulla res est mala quæ non participatione mali sit mala, habetur inde quod peccatum, secundum aliquid est bonum, saltem secundum quod est, et secundum quod est natura, hoc modo: Nulla res quæ existit est mala quæ participatione mali non sit mala, sed nulla res participatione mali est mala quæ ex corruptione alicujus boni quod in ea fuit, non sit mala. Ergo nulla res quæ existit est mala quæ corruptione alicujus boni quæ in ea fuit non sit mala. Ergo nulla res quæ existit est mala, in quantum fuerit aliquid bonum; sed in nulla quæ existit fuit aliquid bonum, in qua non sit aliquid bonum. Cum ergo peccatum sit res quæ existit secundum eos, in eo est aliquid bonum. Ergo secundum aliquid est bonum, et ita, in quantum est, est bonum:

(53) Nobis autem hoc fatentibus objiciunt: Homicidium est actus; sed omnis actus a Deo est, ergo Deus est auctor homicidii. Ad quod dicendum quod hujusmodi nomina volunt intelligi per reduplicationem sic: adulterium in eo quod est adulterium, similiter homicidium in eo quod est homicidium. Unde cum dicitur: *Homicidium est a Deo*, intelligitur, *in eo quod est homicidium*; quod falsum est. Similiter cum dicitur idolum est corpus, et omne corpus est naturale. Ergo idolum est naturale. Non, quia idolum intelligitur per reduplicationem. Nomina autem vitorum duo notant, scilicet actum et deformitatem, sive corruptionem actus qui bonus est; sed corruptio ipsius qua ipse deformatur vitium est, et non est aliquid.

D Sed objicitur: Omne peccatum est actus. Ergo est natura. Ergo bonum. Sed non credere in Deum est peccatum. Ergo actus est. Ergo est aliquid bonum. Potius tamen videntur hujusmodi orationes, *Non ire ad ecclesiam, non credere, removere quamponere*. Ideo dicunt quidam quod hujusmodi orationes ponunt, ut *non credere*, ponit contemptum credendi, et iste contemptus est peccatum; similiter *non ire ad ecclesiam*, ponit contemptum cundi ad ecclesiam, sicut declinare a malo, ut *non interficere istum bonum* est, quia *non interficere istum ponit bonum propositum non interficiendi*, etiam si ab eo provocetur.

(52) In cantico trium puerorum, *Daniel. iii.*

(53) Mag. sup., § II.

(54) Alii autem verius et subtilius dicunt distincte inter peccatum, vitium et delictum. Peccatum sive commissum est actus, sive exterior, sive interior, et in quantum est actus, et est, et est bonum. Delictum facit nos recedere a vero esse, id est a Deo. Unde dicitur delictum quasi derelictum, quia delictum est quando nos reliquimus ea quae facere deberemus, et ita relinquimus Deum et deserimus. Unde sic diffinitur. Desertio boni ex prava voluntate, quod vel inerat, vel in futurum esse debuerat. Vitium etiam est deformitas actus et corruptio, quae nihil est, sed actum qui in se bonus est maculat, corruptit et deformat. Itaque nec vitium, nec delictum aliquid est. Differt tamen; vitium enim facit nos intendere ad non esse; plus ergo facit quam delictum: quia illud facit nos recedere a Deo, istud non tantum recedere, sed etiam tendere ad non esse. Unde sic diffinitur (55): *Vitium est voluntatis quo homo est deterior, quod longe abest a voluntate Dei.* Hic manifeste innuitur differentia 133 inter vitium et peccatum. Cum enim ipsa voluntas, id est motus naturalis potentiae sit peccatum, ille motus non proprie dicitur vitium, sed potius corruptio illius motus. Unde non dixit Augustinus in praedicta diffinitione: *Vitium est voluntas, sed voluntatis, quia deformat voluntatem;* et illud vitium nullo modo aliquid est. Peccatum vero est actus, sed, secundum corruptionem sui (quae proprie vitium dicitur), peccatum dicuntur. Nam in illa corruptione deviat a Deo actio quae in se bonum est. Palet itaque manifesta differentia inter vitium, et peccatum et delictum. Quandoque tamen unum pro altero indifferenter ponitur. Hujusmodi ergo orationes, *non ire ad ecclesiam, non orare, delicta designant.* Unde removent tantum et nil ponunt.

At contra objicitur: Contraria sunt quae sub eodem genere posita maxime a se distant; sed virtus et vitium sunt contraria. Ergo sub eodem genere posita maxime a se differunt; ergo sub eodem genere ponuntur, sed sub nullo aut sub qualitate. Ergo sub qualitate. Ergo vitium est qualitas, et ita motus vitiorum sunt qualitates . . . . ex quibus surgunt, sicut et motus virtutum, quod superius negavimus. Ad hoc dicit potest quod motus virtutis, et motus vitii contraria sunt, et sub eodem genere continentur, id est sub actione, et propter hoc dicitur quod virtus et vitium sunt contraria. Vel potest dici quod virtus et vitium opposita sunt ut contraria, non tamen sunt contraria. Sicul isti diligunt se ut amici, non tamen sunt amici.

(56) Item, peccatum est corruptio boni, ut supra dictum est; sed actus est peccatum. Ergo actus est corruptio boni. Item, peccatum, in quantum est

(54) Mag., § 1; seu 9.

(55) Ab Aug., Lib. LXXXIII Quæst., q. 3, sed male apud Mag. hic, § F., scribitur, *voluntas.*

(56) Mag. hic, § 10.

(57) Sic apud Mag., § L. ex lib. *De natura boni.*

A peccatum, est corruptio boni, vel in quantum est peccatum, non est corruptio boni. Si dicatur quod peccatum, in quantum est peccatum, est corruptio boni, ergo in quantum est peccatum est poena. Sed omnis poena a Deo est. Ergo peccatum in quantum peccatum a Deo est, et ita in quantum peccatum bonum est. Si vero dicatur quod peccatum in quantum est peccatum non est corruptio boni, sed peccatum praeter quam in eo quod est peccatum, non est aliquid quod non sit natura. Ergo peccatum in quantum est natura est corruptio boni, et ita in quantum est bonum corruptit bonum. Ad quod dicendum quod hoc nomen, *corruptio*, et active et passive accipitur, sicut extera nomina verbalia hujus formæ. Prout corruptio passive dicitur, corruptio passio quedam est animæ quam patitur, eo quod spoliata gratuitis et vulnerata in naturalibus; et talis corruptio poena est a Deo inficta, quem statim sustinet homo ex quo incipit peccare: conjus causa est peccatum ab homine commissum, nec est illa poena culpa. corruptio etiam dicitur active, secundum quod peccatum dicitur corruptio, quia corruptit bona animæ in eo quod est peccatum, non in eo quod est natura; et ita, cum in quantum est peccatum nil sit, et in quantum est peccatum corruptat, in quantum nil est, corruptit. Sicut Augustinus docet (57): « Abstinere a cibo non est aliquid; et tamen si abstineatur a cibo, perit hominis substantia. » Et de primo quidem peccato quod committitur post baptismum, facile est vide-re quod corruptat; nam spoliat hominem gratuitis, et vulnerat eum in naturalibus; sed de aliis sequentibus non ita facile. Quid enim invenit sequens peccatum in homine corruptendum, cum per pri-mum peccatum sint ablata gratuita omnino, et naturalia corrupta? Dici potest quod illa sequentia peccata magis ac magis auferunt habilitatem suscipiendo gratuita, quia magis ac magis corruptuntur naturalia bona assiduitate peccandi; quia, quanto plus peccat homo, tanto magis se a summo bono elongat, et ita difficultius curatur. Sicut si iste incœperit ægrotare uno morbo, et post, alio super-veniente, secundus morbus non privavit eum sa-nitate, quia jam privatus fuerat per primum; dici-tur tamen privasse, quia quanto pluribus morbis gravatur, vel aliquo diutius, tanto plus habilitas suscipiendo sanitatem in eo deletur, et a sanitate magis elongatur.

(58) 134 Et cum sit corruptio active et non passive, non ideo minus queritur utrum peccatum sit poena. Quod multis auctoritatibus ostenditur. At enim Gregorius (59): « Peccatum quod per pre-vitentiam non diluitur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et poena peccati, aut simul

Abstinere a cibo non est aliqua substantia; tamen substantia corporis, si omnino abstineatur a cibo, languescit et frangitur.

(58) Mag., II, d. 56.

(59) Hom. II, in Ezech,

et causa et poena peccati. » Apostolus etiam vocat ea, id est peccata, passiones : *Propterea tradidit eis Deus in passiones ignominiae*, etc. (Rom. 1); et Joannes : *Justum est ut qui in sordibus est sorde scat adhuc* (Apoc. xiii), et Osee : *Sanguis sanguinem testigit* (Ose. iv); et alibi (60) : « *Crimina criminibus judicantur.* » Et quod quædam peccata sint poenæ, evidenter ostenditur. Nam (61) : « *Omnis cupiditas est perturbatio, et omnis perturbatio passio, et ita omnis cupiditas est passio.* » Cum ergo et rationibus, et auctoritatibus constet quædam peccata esse poenæ, non o:iose querit aliquis utrum, in quantum sunt peccata, sint poenæ. Nam cupiditas in quantum est cupiditas est peccatum, eadem in quantum est cupiditas est poena. Ergo cupiditas in quantum est peccatum est poena, vel e contrario. Cui argumentationi sic instant : *Ignis in quantum est ignis luceat, et in quantum est ignis urit.* Ergo ignis in quantum luceat urit, vel e contrario. Item : « *Omnis cupiditas in quantum est cupiditas ea patimur, vel eam patimur; omnis passio in quantum ea patimur, vel eam patimur, non est peccatum,* » quia hoc tradit Augustinus (62). Ergo omnis cupiditas in quantum est cupiditas non est peccatum. Fallacia. Ignis in quantum est ignis urit, in quantum urit non illuminat. Ergo et ignis in quantum est ignis non illuminat. Item, omnis cupiditas in quantum est cupiditas est passio, et omnis passio in quantum ea patimur, vel eam patimur est poena. Ergo omnis cupiditas in quantum est cupiditas est poena; omnis poena in quantum est poena justa est et supplicium nominatur, ut docet Augustinus (63) : ergo omnis cupiditas justa est, et a Deo est; quod constatesse falso.

Ideo te diligenter animadvertere oportet tres significaciones hujus vocis *pœna*. Nam ignorata virtute nominum et verborum, necesse est nil eorum intelligi quæ hoc inquirantur. Peccatum enim dicitur *pœna*, quia est causa poenæ quæ est in anima, quæ est quod non sit a Deo, et secundum hoc, peccatum in quantum est peccatum, est poena, id est causa poenæ; nunquam autem in quantum natura vel a Deo est, est poena, id est causa poenæ, quia eo punitur homo. Unde Augustinus super sextum psalmum (64) : « *Convertit Deus peccata in pœnam, ut quæ fuerant homini delectamenta facienti, sint instrumenta Deo punienti.* » Sicut et ignis gehennæ dicitur *pœna* quæ est instrumentum *pœnae* in quo punitur homo, et crux *pœna furis*, quia ea punitur fur, et secundum peccatum est *pœna*, id est instrumentum quo homo punitur, quia nisi esset peccatum nunquam homo eo ita puniretur ut gratia ipsi subtraheretur. Dicitur etiam peccatum *pœna passive*, id est punitio præcedentis peccati. Omne ergo peccatum quod committit homo post aliud pec-

(60) Aug., I. v contra Jul., c. 3, ut placet Magist., sed non reperitur apud Aug. in meo codice eo loco.

(61) Aug. Lib. LXXXIII QQ., q. 77, initio.

(62) Eadem, q. 77.

A catum in eo sensu potest dici *pœna essentialiter*, quam Deus infligit merito præcedentis peccati. et secundum quod est *pœna*, nil est nisi bonum et a Deo est, et passio potest dici qua patimur, non quam patimur. Unde Apostolus vocal hujusmodi passiones ignominiae secundum quod sunt poenæ a Deo inflictæ.

His ita determinatis facile est videre solutionem prædictæ objectionis : omnis enim cupiditas in quantum est cupiditas est *pœna*, id est causa poenæ; vel *pœna*, id est instrumentum quo homo punitur, sed non in quantum est cupiditas est *pœna* a Deo inflicta pro peccato. Nam ita in quantum est cupiditas esset a Deo, quod tamen videtur posse ostendit sic : *Omnis cupiditas in quantum est cupiditas est motus animi vitiosus.* Ergo in quantum est cupiditas est motus animi. Ergo in quantum est cupiditas est a Deo, quia omnis motus animi in quantum est motus animi est a Deo, et est bonum. Propterea sciendum est quod omni naturæ quæ est peccatum convenient quasi tria genera vocabulorum. Quædam, quæ nil significant 135 nisi naturam, et nullum vitium dant intelligi; quædam quæ tantum dant vitium intelligi nec naturam aliquam; quædam quæ utrumque faciunt intelligi et naturam et vitium; verbi gratia, hoc nomen adulterium facit intelligi naturam cum vitio. Nam idem est ac si diceretur actus tali vitio deformatus. Hoc nomen *actio*, vel hoc nomen *motus*, quorum utrumque adulterio convenit, nil dat intelligi nisi naturam. Hoc nomen *vitium* vel *vitiosus*, vel iste terminus *esse a diabolo* nil facit intelligi quod sit natura, sed tantum quod sit vitium. Cum ergo dicitur, *homicidium in quantum est homicidium est actus*, volunt quidam quod per reduplicationem quæ sit subjecti, in prædicto, omnia hujusmodi nomina, compositionem naturæ et vitii significantia, retinent significationem vitii, deposita significatione naturæ. Unde idem est dicere homicidium in quantum est homicidium est actus, ac si dicatur, homicidium in quantum est vitium est actus : quod constat esse falso. Verius tamen videtur quod hoc nomen *homicidium* ubique retineat utramque significationem et naturæ et vitii; ut idem sit *homicidium*, ac si diceretur, *actus tali vitio deformatus*. Sicut ergo recipiuntur, *homicidium in eo quod est actus vitiosus*, est *actus*, ita, *homicidium in eo quod est homicidium est actus*, et in eo quod est *actus est a Deo*, non tamen in eo quod est *homicidium est a Deo*, quia nimis repugnat sibi esse a Deo et esse homicidium. Sicut Socrates ex eo quod est homo albus, est homo, et ex eo quod est homo, est aliquid : non tamen ex eo quod est homo albus, est aliquid. Dandum est ergo secundum hoc quod homicidium

(63) L. iii *De lib. arbitr. cap. 18*, sic: *Omnis pœna, si peccati pœna, est justa et supplicium nominatur.*

(64) Iufo super septimum ad hunc versum : *Sagittas suas ardentibus effecit, sed quibusdam verbis immutatis.*

ex eo quod est homicidium est a diabolo, ex eo quod est a diabolo non est actus, non tamen ex eo quod est homicidium non est actus, sicut in prædictis patet, scilicet in unctione et in illuminatione ignis.

Notandum tamen quod in omnibus prædictis est fallacia qua dicitur plures interrogations unam facere; latenter quidem in uno tertio, minus latenter in duobus. Cum enim dicitur homicidium ex eo quod est actus vitiosus, est a Deo vel a diabolo, non videtur simplex danda responsio, sed duplex propter duas interrogations, ut dicatur secundum quod est actus a Deo, secundum quod est vitiosus, ab homine, vel a diabolo. Similiter cum proponitur magis latenter in uno tertio homicidium in eo quod est homicidium. Nam homicidium non notat tantum quid, nec tantum quale, sed quale quid, sicut homo albus et hujusmodi.

Item, quæritur cum peccatum, ut dictum est supra, dicatur poena, id est instrumentum quo punitur homo; an secundum quod est peccatum, vel secundum quod est natura dicatur instrumentum quo puniuntur. Nam si ab homicidio, secundum quod est natura, punit Deus hominem, et ei subtrahit spiritualia bona, non videtur homini imputandum, quod Deus eum punit subtrahendo gratiam, utendo homicidio tanquam instrumento quo puniat secundum quod homicidium est natura, non secundum quod est vitium, cum homo non sit auctor homicidii secundum quod est natura, sed secundum quod est vitium. Item, si pro fornicatione hoc modo punitur homo a Deo propter primam poenam, scilicet subtractionem gratiae, quam statim fornicando sentit, quod incidit in homicidium quod est gravius peccatum, et propter illud peccatum majus debetur illi supplicium, quam propter primum, quia majus est illud quam primum, ergo magis puniuntur homo pro peccato quam meruit puniri. Item per peccatum fornicationis meretur homo ut puniatur homicidio, et per homicidium meretur homo majorem poenam quam sit illa quæ debetur fornicationi. Ergo per fornicationem meretur majorem poenam, quam debetur fornicationi. Item, Deus punit hominem ipso peccato tanquam instrumento, non secundum quod est peccatum, sed secundum quod est natura. Ergo licet illa actione non esset peccatum, puniri posset homo illa actione quæ peccatum est, hac poena, si subtraherentur ei bona gratuita, quod falsum est, quia enim ignis eternus sit gravior **136** poena quam homo possit sustinere, tamen non est causa subtractionis gratuitum, licet hac poena nos Deus puniat tanquam instrumento.

Sane dicunt quidam peccatum, in quantum est instrumentum quo punitur homo, esse ab homine vel a diabolo qui est auctor peccati secundum quod peccatum est, et quo tanquam instrumento utitur vel homo, vel diabolus ad puniendum se hac poena, scilicet elongatione a Deo, nec secundum quod peccatum est bonum, vel est a Deo vel est natura, est instrumentum quo sic puniatur homo, sed nil est: nulla enim natura in eo quod est natura, bono gra-

A initio privat, et ita nec peccatum in quantum est natura, causa est quare homo privetur bono gratuito. Dicatur ergo Deus eo nos punire ut instrumento, quia permittit nos eo puniri tanquam instrumento, cum tamen non sit Deo instrumentum, sed homini, quia ipsum peccatum est causa quare statim ex quo peccamus Deus nos puniat gratiam subtrahendo. Et ita patet quonodo peccatum sit pena vel causa poenæ, et alio modo dicatur poena, id est instrumentum quo nos punimus, vel quo diabolus utitur ut nos puniat, id est ut separemur a Deo, suggerat. Neutro illorum modorum dicitur peccatum, prout est poena, esse a Deo. Imo utroque modo secundum quod est peccatum est poena, quia nisi esset peccatum non esset gratiae subtractionis causa quam facit Deus in nobis, nec esset instrumentum quo nos possemus sic punire ut a Deo separemur. Nulla enim natura in eo quod natura, per dissimilitudinem a Deo separatur. Si quis tamen dicat peccatum esse instrumentum Deo punienti, non homini, vel diabolo, sicut supra habuimus ex auctoritate Augustini, nullum video inconveniens provenire.

Item, cum homicidium præter quam quod est peccatum nil sit nisi actio, et homicidium secundum aliquid est poena a Deo inficta prout passive dicitur poena, sed secundum quod est poena est passio, ergo homicidium secundum quod est actio est passio. Item, homicidium est poena a Deo inficta. Ergo illa potest quis non uti. Ad quod secundum quod passio æquivoce dicitur, et de eo quod patior et de eo quo patior. Actio ergo qua aliquis est agens, et passio qua aliquis est patiens sunt opposita generalia. Passio tamen qua aliquis patitur non est contraria actioni qua agit, sicut foderare actio est qua iste agit et tamen est passio qua patitur, sicut ignis fuit passio Laurentii quia passus est; nam passio quia passus est fuit proprietas quædam in anima ipsius. Item, cum omnis actio quæ peccatum est, in quantum est peccatum sit diabolo auctore, et in quantum est actio sit Deo auctore; et quidquid convenit illi actioni secundum quod est diabolo auctore, conveniat illi secundum omne aliud quod ipsa est diabolo auctore; videatur similiter quod quidquid convenit illi actioni Deo auctore, conveniat ei secundum omne id quod eidem convenit Deo auctore; et ita cum homicidium in quantum peccatum est, sit malum, et in quantum malum est, sit diabolo auctore, et ita omnia possunt converti in eo quod insunt auctere diabolo, similiter videatur quod omnia possint converti quæ insunt homicidio, Deo auctore, et ita homicidium secundum quod est bonum est actio, et secundum quod est actio est poena, et secundum quod est passio quam Deus infert, est poena et est actio. Nam omnia ista insunt ei Deo auctore. Hoc tamen non est necessarium. Nam peccatum secundum quod est peccatum nihil est, et ideo quæcumque illi insunt secundum quod est peccatum, convertuntur, quia non diversificantur per alias proprietates

facientes illam actionem diversorum modorum: **A** perponitur, cum magno alio onere, onustior est quam prius, non propter hoc onus, sed propter illa duo simul. Item actus in eo quod est peccatum corruptum, sed in eo quod corruptum est peccatum. Ergo actus in eo quod corruptum corruptum: quod nos concedimus. Sicut medicina in eo quod corruptum corruptum; nam cum ipsa bona sit, si eam corruptimus apponendo venenum, ipsa hominem cui datur corruptum, et ita in eo quod corruptum corruptum. Prima opinione de essentia peccati hic usque exsecuti sumus, et eam suis auctoritatibus et rationibus confirmavimus. Nunc vero ad secundam et tertiam opinionem accedamus. Sed quia quaecunque possunt objici ad unam eorum, possunt objici ad alteram. Ideoque illas duas sub B executione unius transeamus. Secunda opinio est, quoniam tantum actus interior peccatum est. Tertia opinio est quod actus exterior peccatum est. Dicunt ergo, tam hi quam illi, quod peccatum in eo quod est peccatum est aliquid; similiter in eo quod est actus est aliquid, sed nullo modo est bonum, immo malum tantum. Sed objicitur quod legitur in Joanne: *Sine ipso factum est nihil* (Joan. 1), id est peccatum. Ergo peccatum nihil est. At ipsi dicunt peccatum ideo dici nihil esse, quia facit nos recedere a vero esse, et tendere ad non esse. Item, cum peccatum nil sit auctore Deo, sed tantum homine vel diabolo: et peccatum de non esse producatur ad esse. Ergo auctore homine vel diabolo, de non esse prodit ad esse; sed nil aliud est quam creari. Ergo peccatum creatur ab homine vel diabolo, et ita diabolus aliquid creat, et sic alieius **138** rei est creator. Sed et ipsi hoc solvunt dientes quod creare est aliquid boni de non esse ad esse perdere, quod solus Deus facit, non diabolus vel homo; quia peccatum nil boni est vel habet in se.

C At dicit aliquis si homicidium non esset peccatum, non esset homini pena perpetrare homicidium. Non ergo videtur homicidium esse pena ex aliquo quod sit a Deo vel quod sit bonum vel [sed] potius ex eo quod est peccatum, vel diabolo auctore. Si enim esset homicidium pena in homine, etiam licet non esset peccatum; in quo pateretur homo homicidium perpetrando, cum in illo Deum non offendaret si non esset peccatum? Non enim tunc subtrahentur bona gratuita, quod est maxima pena pro peccato in praesenti vita; nec etiam alia pena puniretur pro eo, si Deo non displiceret; quo i verum esset si non esset peccatum. Ad quod sciendum quod pena esset homini adulterium perpetrare, etiam si adulterium non esset peccatum, nec per ipsum privaretur homo gratuito, quia esset ibi inquinatio corporis, et appetitus plenus anxietatis, eo quod forte non posset habere quod concupisceret, et multæ aliae penæ. Item, iste post homicidium quod primo perpetravit, committit fornicationem; et fornicatio facit eum proniorem ad peccandum et deteriorem quam prius esset. Ergo plus peccat fornicando quam prius occidendo; quod f. Isum est. Etsi enim proniior sit ad peccandum modo perpetrata fornicatione, quam prius perpetrato solo homicidio, non est hoc ex eo quod majus peccatum sit fornicatio quam homicidium, sed quia majora sunt ista duo peccata quam unum. Sicut iste qui modo onustus est parvo onere quod ei su-

D **B** quoniam tantum actus interior peccatum est. Tertia opinio est quod actus exterior peccatum est. Dicunt ergo, tam hi quam illi, quod peccatum in eo quod est peccatum est aliquid; similiter in eo quod est actus est aliquid, sed nullo modo est bonum, immo malum tantum. Sed objicitur quod legitur in Joanne: *Sine ipso factum est nihil* (Joan. 1), id est peccatum. Ergo peccatum nihil est. At ipsi dicunt peccatum ideo dici nihil esse, quia facit nos recedere a vero esse, et tendere ad non esse. Item, cum peccatum nil sit auctore Deo, sed tantum homine vel diabolo: et peccatum de non esse producatur ad esse. Ergo auctore homine vel diabolo, de non esse prodit ad esse; sed nil aliud est quam creari. Ergo peccatum creatur ab homine vel diabolo, et ita diabolus aliquid creat, et sic alieius **138** rei est creator. Sed et ipsi hoc solvunt dientes quod creare est aliquid boni de non esse ad esse perdere, quod solus Deus facit, non diabolus vel homo; quia peccatum nil boni est vel habet in se.

Sed tantum objicitur eis de supradictis auctoritatibus Augustini (66): « Omnis enim natura in quantum est, bonum est. » Item (67): « Deus est auctor omnium quæ in quantum sunt, bona sunt. » Ad quod ipsi dicunt quod nomine naturæ intelligit Augustinus substantiam, id est rem per se existente, ut est anima, homo, etc. Concreta substantia dicuntur, quæ simul cum illa substantia cui sunt concreta, creata sunt, utpote naturalia et ipsam substantiam a nativitate comitantia, ut sunt in anima memoria, ingenium, ratio, intelligentia, etc. In homine rationalitas, risibilitas. Sub natura ergo non comprehenditur actus sive bonus sive malus; et quod ita sit videtur velle Augustinus, ut aiunt. Dicit enim retractando quod alibi dixerat: « Illoc de substantiis atque naturis dictum est. De his enim disputabatur non de bonis actionibus atque peccatis. Ecce hic aperte distinguunt actus a substantiis et naturis. Item alibi dicit (68): « Omne malum natura non est, sed actus accidentis defectu boni. »

(65) Vnde una aut altera dictio.

(66) Enchir., cap. 15.

(67) Aug., Lib. LXXXIII QQ., q. 21.

(68) Auctor Hypogn., apud August., init. lib. iv.

Objiciunt etiam sic : Cum peccatum in eo quod A est peccatum nil sit, et Deus non est auctor peccati in eo quo l est peccatum. Quid mirum? Quomodo esset auctor nihili? Eadem ratione homo quomodo est auctor peccati in eo quod est peccatum, cum peccatum in eo quod est peccatum nil est? Sic ergo dicunt. Quod cum dicitur : *Deus est auctor naturarum*, sub hac universitate non comprehenditur actus. Cum vero dicitur, *Deus est auctor omnium bonorum*, ibi bonus actus comprehenditur.

### CAPUT XIII.

*De differentia inter voluntatem et finem et intentionem.*

(69) Incipientes agere de peccato, ordinem, super quem totius doctrinae jacit fundatum, ne lectio nostra instar naufragantis fluctuaret, prænotavimus. Primo ostendimus unde peccatum haberet originem; secundo, in qua re esset peccatum; tertio, quid esset peccatum. Nunc vero secundum ordinem prænotatum, agendum est de differentiis peccatorum. Sciendum est itaque quod aliqui dicunt omnem actionem in quantum est, bonum esse. Actiones autem ita distinguant : Actionum quedam sunt genere bonæ, ut resarcire pauperes; quedam genere malæ, ut interficere homines; quedam vero nec bonæ nec malæ simpliciter, sed eas finis commendat vel deformat, ut circuire plateas. Si enim aliquis circumeat plateas, ut ægros et pauperes rescat, talis finis talium actionem commendat; si vero circumeat plateas, ut videat mulieres, finis actionem reddit deformem et reprehensibilem. De his autem actionibus agendum erit quas intentio et finis reprehensibiles vel commendabiles facit. Sed prius assignanda est nobis differentia inter finem et intentionem. Is igitur erit ordo : primo, agendum est de differentiis istorum; secundo, utrum voluntas sit peccatum, et, si est peccatum, utrum sit idem peccatum cum actione exteriori, vel non; tertio, utrum actio ex voluntate et actione pensetur; quarto, utrum simul [sic!] malæ voluntates diversos habeant fines et oppositos, ita et bonæ diversos habent fines et oppositos. Sciendum ergo quod voluntas dicitur multipliciter : Voluntas enim quandoque dicitur naturalis potentia, quandoque dicitur motus naturalis potentie; quandoque etiam dicitur voluntas id quod nos volumus, quod quidam sicut nomine vocant voluntum; quandoque id propter quod aliquid volumus. Intentio autem ex voluntate et fine est complexa; ut intentio mea est resarcire pauperes, ut habeam vitam æternam. Utrum aliquando ea voluntate qua volumus resarcire pauperes, vel volumus habere vitam æternam, an alia; an tot sint voluntates quod sunt volita, id est ea que volumus, in sequentibus dicendum erit.

(69) Mag., d. 2, 83, § F et G  
(70) Mag., II, d. 39.

**139 CAPUT XIV.**  
*Utrum voluntas et actio ex ea præveniens sit idem peccatum an diversa.*

(70) His ita assignatis, cum apud omnes constans sit quod voluntas peccatum est, queritur utrum voluntas sit idem peccatum cum actione exteriori, vel non. Hac tamen quæstione prius soluta qua queritur, cum voluntas sit naturalis potentia, cur potius dicatur esse peccatum quam cæleræ naturales potentiae, scilicet quam memoria vel ingenium. Quare etiam dicetur peccator ille qui habet malam voluntatem potius quam ille qui inadidam habet memoriam, vel hebes ingenium? Ad quod ipsi dicunt quod cum dicitur voluntas esse peccatum, esse peccatum intelligentum est de motu voluntatis, non de naturali potentia. Sed adhuc eadem restat quæstio. Quæritur enim quare motus voluntatis potius sit peccatum quam motus memorie vel intellectus quo movemur ad memorandum mala, vel ad intelligentum mala. Ad quod ipsi dicunt quod motus voluntatis de alio genere est quam intellectus et memorie motus; eo enim movetur ad aliquid concupiscendum, vel ad aliquid non admittendum. Unde velle male mala peccatum est; sed memorare mala, vel intelligere mala peccatum non est; vel forte sicut velle mala, peccatum est, ita et memorare malum ut faciamus malum, peccatum est.

(71) Eis itaque qui dicunt quod voluntas est idem peccatum cum actione exteriori sic objicuntur : Ponatur quod iste voluit interficere hominem et modo interfecit, iste tenetur reus pro mortali peccato, sed nullum peccatum est admissum in ea actione quod prius non esset in eo. Ergo pro nullo tenetur reus pro quo non teneretur reus antequam hominem interficeret. Ergo non magis demeretur interficiendo hominem quam prius sola voluntate demeruerat. Vel sic : Nullum peccatum in eo est, interficio hominem, quod non esset ante actum. Ergo nullum peccatum facit interficiendo hominem. Item, velle occidere, non est occidere. Ergo velle homicidium non est homicidium.

In contrarium sic. Actio exterior est idem peccatum cum interiori actione. Actio exterior est homicidium. Ergo interior actio est homicidium, et ita velle occidere est homicidium. Item Apostolus in quadam loco (*Gal. v; Rom. i*) pluraliter dicit *homicidiis* quoniam duo sunt homicidia, unum voluntatis, alterum actionis. Item, alio mandato legis prohibetur voluntas furti, quia hoc : *Non concupisces rem proximi tui* (*Exod. xx*), et alio furtum quia hoc : *Non suraberis* (*ibid.*). Ergo alterius mandati est prævaricatio voluntatis furti, quam furtum. Est enim argumentum a definitione. Nam (72) peccatum est prævaricatio legis divinæ, et conscientia inobedientia præceptorum. Item legitur

(71) Mag., II, d. 42, § 1, 2 et 3.  
(72) Ambros., c. 8 libri *De paradiso*.

in glossa super Exodum, quod iniquitatem addit iniquitati qui malum opus addit mala voluntati, sed non est additio nisi alterius rei. Ergo malum opus est alia iniquitas quam mala voluntas. Ergo aliud peccatum. Si dicatur quod mala voluntas et actus sunt diversa peccata, ergo alia satisfactio injungenda est pro voluntate et alia pro actu. Item, propter actum prohibetur homo a sacris ordinibus; propter voluntatem nunquam prohibetur. Ergo maior peccatum est actus quam voluntas. E contrario voluntas nunquam est sine contemptu, et actus est sine contemptu. Ergo maior peccatum est voluntas quam actus. Item, penes voluntatem est omne meritum, et non penes actum. Ergo mala voluntas maior peccatum est quam malus actus. Item, voluntas nunquam est sine peccato, sed actus quandoque est sine peccato, ut quando quis ignoranter adhibita maxima diligentia et circumspectis omnibus circumstantiis interficit hominem. Ergo voluntas maior est peccatum quam actus. Non est multum curandum, an dicatur quod voluntas et **140** actio sint idem peccatum an diversa.

Respondemus ergo tam ad ea quae contra primam partem objecta sunt, quam ad ea quae ad alteram. Ad id ergo quod prius dictum est: *Iste tenetur reus pro mortali peccato, sed nullum*, etc. Dicimus quod iste pro nullo tenetur reus peccato post actionem, pro quo non teneretur reus ante, et tamen tenetur reus pro aliquo pro quo non ante, quia pro actu, sed non pro aliquo peccato pro quo non ante, et sic instamus: posito quod iste protulit *hanc vocem albus*, et modo profert *hanc vocem albus*, iste nullum nomen protulit quod modo non proferat, nec fuit prolatus nisi nomen. Ergo nil protulit iste quod non proferat.

Ad id quod postea objicitur: *Velle occidere, non occidere*, etc. Dicendum quod occidere tantum ad actum pertinet, homicidium autem tam ad actum quam ad voluntatem; unde non provenit conclusio; ut si dicatur a simili per contrarium, hoc esse grammaticum est esse hoc musicum, demonstratur idem. Ergo esse hanc grammaticam est esse hanc musicam. Ideo autem dicit Apostolus pluraliter *homicidii de voluntate et actu*, quia adeo gravant ac si essent duo homicidia. Ad id quod postea dicitur dicimus quod alterius mandati est prævaricatio voluntas, quam actus; non tamen alia prævaricatio est voluntas quam actus, unius enim et alterius mandati eadem est prævaricatio. Fallacia. Iste alterius est hodie servus quam heri fuit. Ergo alias servus est hodie quam heri. Quod postea dicitur, *Iniquitatem addit iniquitati*, etc., hoc non dicitur quia opus aliud sit peccatum quam voluntas, sed quia aliud est opus et aliud voluntas.

Quod postea dicitur contra eos qui dicunt quod voluntas et actus sint diversa peccata, et ideo alia satisfactio injungenda est pro voluntate et alia pro acta, solvi potest dicendo, quod non sunt duæ satisfactiones injungendæ pro illis duobus peccatis,

A sed major pro illis quam pro uno illorum. Sicut etiam pro adulterio et homicidio non injungitur alia et alia satisfactio, sed major pro illis duobus quam pro uno.

Utrum autem voluntas maior peccatum sit quam actus, vel e contrario, non potest ita simpliciter determinari. In quibusdam enim maior peccatum est voluntas, in quibusdam actus. Attendendæ sunt enim omnes circumstantiae, a quo scilicet aliquid fiat, an a laico, an a sacerdote, et quo loco, et quo tempore et hujusmodi. Vel forte incongrua est comparatio. Sicut cum dicitur: *Melior est arbor quam fructus, vel econtrario*. Quod autem dicitur: *Propter actum prohibetur homo a sacris ordinibus et non propter voluntatem*, etc., non valet. Non enim ideo B prohibetur a sacris ordinibus quod actus sit maior peccatum quam voluntas, sed quia effusor sanguinis non debet accedere ad sacramentum altaris. Si enim actus propter hoc maior peccatum diceretur, eadem ratione bigamia diceretur maior peccatum quam voluntas, quia bigamus prohibetur a sacris ordinibus: non est tamen bigamia peccatum

Ad id autem quod dictum est voluntatem esse peccatum, objicitur posito quod iste habeat voluntatem interficiendi hominem post decem annos et non infra, iste vult interficere hominem. Ergo voluntate homicida est, ergo reus homicidii. Prima potest probari indirecte. Nam si dicatur quod iste non vult interficere hominem, quod videtur, quoniam non extenditur significatio verbi ad tam remotum futurum, nec dicitur quis velle quod vult esse facturus post tam longum tempus; non enim dicitur quod iste velit ire Romam, licet post decem annos iterus sit Romam, nec iste magister vult desinere legere Parisius qui nondum incœpit, sed voluntatem habet desinendi legere post decem annos postquam incœperit. Si hoc inquam dicitur, quare dicitur aliquis velle illud quod facturus est proximo futuro potius quam illud quod facturus est remoto futuro, cum et hoc et illud sit futurum? Ad hoc dicendum quod iste reus est homicidii voluntatis, quoniam vult interfecturus esse hominem. Utrum autem iste velit interficere **141** hominem quoniam vult esse interfecturus hominem post decem annos; super hoc consulendi sunt grammatici; sed theologo sufficiat quod iste quia vult esse interfecturus hominem post longum tempus reus est voluntatis homicidii ac si vellat modo interficere.

Potest tamen dici quod non quia vult esse interfecturus hominem post longum tempus, ideo vult interficere hominem, super quo potest ratio grammatica assignari, quemadmodum secunda persona imperativi ad proximum futurum suam significacionem ostendit; non enim imperium est de praesenti, ita verbum infinitivi modi præcedente hoc verbo volo extendit suam significationem ad proximum futurum, et non ad remotum, ut illud dicamus velle facere quod in proximo futuro facturi sumus, vel quod nos facturos tunc volumus.

Item cum dicatur voluntatem esse peccatum, ob-  
jicitur: Ponatur quod ille habuit voluntatem inter-  
ficiendi hominem et (73) interfecit, modo autem  
non habet illam voluntatem, sed pœnitet non tamen  
propter Deum; nullum peccatum actuale fuit futu-  
rum in isto nisi voluntas interficiendi hominem sic  
posita; sed nulla voluntas interficiendi hominem  
fuit in isto quæ non desierit esse in isto. Ergo nullum  
peccatum fuit in isto quod non desierit esse in  
isto, nec postea aliquod peccatum incœpit esse isto.  
Ergo nullum peccatum est in isto. Sed in contrarium  
sic mortale peccatum fuit in isto, nec postea pœni-  
tuit, nec pœnitet propter Deum; ergo illud peccatum  
modo est in isto. In eo etiam probari potest quod majus  
peccatum modo est in isto, quam prius fuerit in eo;  
quia cum prius sola voluntas in eo esset, contemptum  
pœnitendi addidit voluntati, et contemptus mortale  
peccatum est. Ergo majus peccatum est in isto quam  
prius fuerit in eo.

Ad hoc dicendum quod peccatum dicitur esse in  
aliquo duobus modis, scilicet reatu et actu. Pecca-  
tum in aliquo est actu dum ab eo perpetratur; in  
aliquo dicitur esse reatu, quandiu mens ejus et  
conscientia maculata et obnubilata est illo peccato  
usque dum de illo peccato pœnitiat et conteratur.  
Reatus autem tripliciter dicitur: scilicet pro culpa,  
pro poena, pro obligatione æternæ vel temporalis  
pœnæ. Cum ergo voluntas interficiendi hominem  
heri fuerit in isto, licet modo non sit in eo actus,  
tamen est in eo reatus. Si autem queratur utrum  
reatus et actus sive exterior sive interior sint duo  
peccata, vel non, dicendum hoc incongrue dici.  
Sicut si diceretur hoc album et ejus albedo sunt  
vel non sunt quando non est commumeratio corporis  
ad suam proprietatem. Reatus autem quanvis non  
sit proprietas actus, tamen est quasi proprietas,  
quia actum deformat, et est deformitas actus.

Utrum autem contemptus majus peccatum sit  
quam voluntas, et utrum major sit contemptus quo  
homo facit peccatum eo contemptu quo homo con-  
temnit pœnitere, et utrum homo magis peccet et  
pejor fiat quanto diutius contemnit pœnitere; hic  
inquirere non esset inutile. Nos tamen ad presens  
hoc dimittimus; non enim consummationem appo-  
nere, sed principium et viam disputanti aperire D  
proposuimus. Hoc tamen non est prætermittendum  
quod contemptus, reatus, actus, voluntas, pro uno  
peccato reputantur, non pro pluribus: sicut nomen  
[unum] significat substantiam et qualitatem et in-  
tellectum, non tamen significat plura, quia ista tria  
pro una significante reputantur. Sed actus fre-  
quentius solet dici peccatum, quod inde est, quia  
actus patet sensibus humanis. Quod agimus, vide-  
mus, et non ita patet contemptus, vel reatus, vel  
voluntas, sicut et nomen [s. utrum] principalius  
dicitur significare substantiam, quia substantia  
magis patet sensui quam qualitas vel intellectus.

(73) Videatur add. negatio non.

(74) Lib. i Retract., c. 15, et l. De vera relig.,

Item, sciendum quod omne peccatum provenit ex  
contemptu, et si non esset contemptus non esset  
peccatum. Nam si non esset contemptus non esset  
prævaricatio præceptorum. Et si nulla esset præva-  
ricatio præceptorum, nullum esset peccatum, nec  
voluntate nec actu. Ergo si non esset 142 con-  
temptus, non esset peccatum. Item, videtur quod  
voluntas quæ fuit in isto, non tantum reatu, sed  
actu sit in eo. Nam sicut eadem fides fuit in Cor-  
nelio qua credidit Christum nasciturum, et postea  
Christum esse natum, ita videtur quod eadem vo-  
luntas fuit in isto qui voluit hominem interficien-  
dum a se, et qua postea voluit hominem fuisse inter-  
fectum a se.

Item, ad id quod dicitur voluntas esse peccatum,  
B objicitur. Dicit Augustinus (74): « Omne peccatum  
usque adeo est peccatum voluntarium, quod si non  
esset voluntarium non esset peccatum. » Sed volun-  
tas est peccatum. Ergo illud peccatum usque adeo  
est voluntarium, quod si non est voluntarium non  
est peccatum. Ergo peccatum quod est voluntas est  
voluntarium; ergo ex voluntate procedit. Iterum,  
illa tercia voluntas peccatum est et ex voluntate  
procedit, et ita usque in infinitum. Item, iste vult  
se velle peccare vel non; si dicat quod iste vult se  
velle peccare, hoc vult aliqua voluntate; et ita usque  
in infinitum ut prius. Si dicatur quod iste non vult se  
velle peccare, sed iste vult peccare, ergo vult aliquid  
quod non vult se velle, quod non videtur. Sicut enī  
C quidquid verum est esse verum, est verum; quidquid  
necessarium est esse necessarium, est necessarium;  
et quidquid scit aliquis se scire scit; ita videtur  
quod quidquid aliquis vult se velle vult, et quidquid  
vult, vult se velle, quod iterum non videtur: nam  
multi sunt qui vellent et etiam volunt se velle declinare  
a malo, et tamen non volunt declinare a malo.  
Propterea si idem esset concupiscere quod deside-  
re, quare ita geminasset Propheta has dictiones  
dicens: *Anima mea concupivit desiderare (Psal. cxviii)?*

Ad prædictas rationes per ordinem tenemur re-  
spondere. Quod ergo dicit Augustinus: « Omne  
peccatum usque adeo voluntarium, » etc., intelli-  
gendum est de actu exteriori qui ex voluntate pro-  
cedit. Utrum de omni actu intelligendum sit exte-  
riori, dubium est, propter actus qui sunt ex igno-  
rantia et fragilitate. Vel (quod majus est) intelligen-  
dum est tam de actu interiori quam de actu exteriori,  
quia tam iste quam ille ex voluntate procedit, non  
mala sed tantum bona. Voluntas enim non est nisi  
bonum, cum sit naturalis potentia animæ, et nil  
prohibet malum a bono habere originem. Ad id quod  
postea dictum est, dicimus quod quidquid vult ali-  
quis se velle illud vult et econtrario, sicut quidquid  
scit aliquis se scire illud scit, et econtrario. (75) Sed  
notandum est quod duo motus sunt in homine: unus  
qui naturalis est et a natura datur homini, quo na-  
turaliter movetur ad diligendum Deum, et odien-  
cap. 14.

(75) Doctrina Mag., II, d. 39, § ult.

dum malum. Nemo enim adeo malus est qui non naturaliter bonum diligit et malum odio habeat, quia etiam in Cain non potuit extingui illa scintilla rationis (76). » Est alius motus in homine quo, relicta cœlestium lege, homo se terrenis subjicit, et in eis delectatur. Primus dicitur superior, et iste inferior. Quandoque autem iste dominatur in homine, quandoque ille. Sed illud est sciendum quod homo simpliciter dicitur illud velle quod vult motu dominante; si dominetur inferior motus quod eo vult aliquis illud simpliciter [non] vult. Similiter est de alio. Cum ergo in quolibet malo dominetur malus motus scilicet inferior queritur quid simpliciter vult? Vult motu inferiori, et econtrario. Unde patet quod iste non vult declinare a malo, sed tamen vellet declinare a malo; nam aliud est hoc quam illud. Hoc enim verbum, scilicet *vellem*, vel est præsens optativi modi, vel est præteriti imperfecti conjunctivi. Si sit optativi, subintelligitur hoc adverbium *utinam*, ut sit sensus, *utinam vellem esse bonus!* id est utinam adesset mihi gratia, quæ quandiu aberit nunquam vere potero dicere *volo esse bonus* [et *vellem esse rex* (76')]! Aliud ergo est *vellem esse bonus*, quam *volo esse bonus*, et hoc multis patet exemplis, ut vellem ire Romam, si forte aliqua occurreret necessitas, vel commoditas, non tamen *volo ire Romam*.

Iterum cum dicat voluntatem esse peccatum, objicitur: Penes voluntatem est omne meritum. Et iterum: **143** *Voluntas pro facto reputabitur*. Ergo tantum meretur aliquis quantum meretur voluntate, nec plus nec minus. Ergo tantum debet homo puniri pro sola voluntate, quantum pro actu et voluntate. Ad hoc dicendum quod cum dicitur, *Penes voluntatem est omne meritum*, hic *penes* notat auctoritatem, quia *omnis* meriti auctoritas refertur ad voluntatem, etiam meritum actus; quia etiam actus auctoritate præcedit. Sic ergo penes voluntatem est omne meritum, sed non quantitas meriti; magis enim aliquis meretur voluntate et actu quam sola voluntate. Sed auctoritas merendi, ut dictum est, ad solam voluntatem refertur. Cum autem dicitur: *Penes charitatem est omne meritum*, penes hic denotat causam, id est charitas causa est omnis meriti. Quod ergo dicitur, *Voluntas pro facto reputabitur*, sic est exponendum, id est sicut aliquis pro facto punietur, ita et pro voluntate. Non dico tantum pro hoc, quantum pro illo; sed ita pro hoc sicut pro illo. Hoc enim adverbium, *sicut*, non est adverbium quantitatis, sed similitudinis.

Iteim, quilibet malus potest habere malam voluntatem magis ad malum intensam, quam habeat. Ponatur quod aliqui duo sint mali et unus peior altero, ut Cain et Judas; Judas sit peior, Cain potest habere voluntatem intensam ad malum quantum Judas potest habere, et penes voluntatem est

(76) Haec Hieronym, ad 1 c. Ezech. ad hæc verba: *Et scintillæ quasi aspectus avris*, etc.

(77) Uincis inclusa redundant.

A omne meritum. Ergo Cain potest esse tantum malus quantum potest Judas; sed quantumcumque Cain potest esse malus, tantum possibile est ipsum esse malum. Ergo possibile est Cain esse tantum malum quantum Judas potest esse malus. Ergo et hoc potest esse verum, Cain tantum esse malum quantum Judas potest esse malus. Ponatur ergo Cain esse tantum malus quantum Judas potest esse malus, et, quantum Judas potest esse malus, tantum Cain potest esse malus, et econtrario; ergo Cain est tam malus quam malus ipse potest esse. Quod autem Cain potest habere voluntatem tantum intensam ad malum quantum Judas potest habere, patet ex hoc quia nullus modus malitiae, nullus finis potest excogitari usque ad quem possit extendi voluntas Cain, usque ad quem non possit extendi sive intendi voluntas Judæ, et econtrario; ergo tam intensam voluntatem ad malum potest habere unus, quam intensam potest habere alter. Item, aut possibile aut impossibile est Cain esse tantum malus quantum Judas potest esse malus; si possibile, opponitur ut prius; si impossibile, sed Judas aliquantum potest esse malus; ergo non tantum malus potest esse Cain. Eodem modo procedit quædam alia objectio de potentia Dei; hæc scilicet, possibile vel impossibile est Deum facere quæcunque bona potest facere. Si est possibile, ergo potest esse verum, ponatur. Deus ergo facit quæcunque bona potest facere. Si est impossibile Deum facere quæcunque bona facere potest, ergo necessarium est Deum non facere aliqua bona quæ potest facere. Ergo necesse est Deum aliqua bona non facere et ea posse facere. Ergo Deus aliqua bona non facit. Non ergo Deus omnia bona facit: *imperfectum meum viderunt oculi Dei* (*Psal. cxxxviii*). Et ideo principia disputationis dedisse sufficiat: solutiones a majoribus vehemens investigator requirat.

#### CAPUT XV.

*Utrum ignorantia excusat hominem a peccato.*

Revertendum est iterum ad auctoriatem Augustini (77); « Omne peccatum usque adeo est voluntarium, » etc. Hanc uno modo exposuimus tam de actu interiori quam de exteriori; alio modo tamen de actu exteriori (78). Utrum autem omni actu exteriori conveniret, in dubiis reliquimus propter illos actus qui sunt ex ignorantia et necessitate, vel fragilitate naturæ, de quibus dicendum est. Et primo de his quæ sunt ex ignorantia. Fit autem peccatum ex ignorantia duobus modis, quando scilicet aliquis facit peccatum et non putat se **144** facere peccatum, ut si aliquis interficiat fidelem, putans hoc non esse peccatum; et in tali peccato est voluntas facti, et non voluntas peccati; quia ille qui facit hoc, vult facere, sed non vult peccare. Alio modo peccatur ex ignorantia, quando scilicet intendit facere aliquid, sed forte aliud

(77) Mag., II, d. 22, § 8, 9 et 10.

(78) Aug., I. *De vera relig.*, cap. 14, ut sup.

quam facere proposuit, ignoranter facit, et casualiter ad aliud vertitur ejus actio, ut si aliquis volens liberare patrem suum a leone, dirigat sagittam in leonem ut eum interficiat, et sagitta casualiter percutiat patrem suum et eum interficiat. Et haec non est voluntas facti, nec voluntas peccati. (79) Utrumque peccatum aliquando excusatur per ignorantiam. Est autem multiplex ignorantia : quorundam qui scire possunt, sed nolunt; de illis dicitur : *Ignorans ignorabitur* (*II Cor. xiv*); et ista est vincibilis, quæ discendo et studendo vinci potest : unde nullo modo excusari potest. Est alia ignorantia quorundam qui scire volunt, sed non possunt, et talis ignorantia non est vincibilis, quia nec discendo, nec studendo possunt eam vincere qui tam habent ignorantiam, quia forsitan hebes habent ingenium, vel madidam habent memoriam ; et talis ignorantia quandoque excusari potest. (80) Est etiam alia ignorantia quorundam, qui nec renuunt scire nec cupiunt scire, et haec non est excusabilis, quia piger lapidabitur stercore bovino (*Ecli. xxii*). Prima ignorantia peccatum est; secunda poena est, et forsitan peccatum fuit ante baptismum. Quando ergo aliquis facit peccatum et non putat illud peccatum, excusatur per ignorantiam.

Quando vero aliquis aliquid intendit facere quod bonum est, et casualiter facit aliquid quod malum est, queritur utrum malum illud excusari possit per ignorantiam, sicut fuit in eo qui dirigen sagittam ut patrem liberaret a leone, casu interficeret patrem. (81) Circa quod distinguendum est, utrum ille qui sagittam misit hoc fecit in charitate et ex charitate, et adhibita omni diligentia quam potuit adhibere. Ideo *ex charitate et in charitate* dico, quia si non erat in charitate, nec ex charitate hoc faciebat, mortaliter peccabat; ideo etiam dico *adhibita omni diligentia*. Nec refert utrum sagittam mittebat actione indifferenti, ludendo scilicet, vel spatiando sicut multoties soleinus facere et projicere lapides, et hujusmodi, ad corporis delectationem. Nam si ita fuit, inexcusabile fuit. Refert etiam utrum talis actio prohibita erat, sicut legimus de Lamech qui venabatur ante esum carnium, quando nondum assueti erant homines venationi vel esui carnium, et etiam cæcus erat, et dum venaretur Cain interfecit. Unde pro minori peccato ei imputandum, quam si illud genus operis bonum esset. Omnes ergo hujusmodi circumstantiae attendendæ et adhibendæ sunt. Si ergo iste sagittam misit ex charitate ut patrem liberaret, et adhibita omni quam potuit adhibere diligentia, excusatur per ignorantiam, nec est mortale peccatum.

Notandum autem quod non semper excusatur peccatum per ignorantiam vincibilem ita plene.

(79) Aug., *De natura et grat. contra Pelag.*, c. 47, et l. iii *De lib. arbit.*, c. 22. V. etiam l. *De grat. et lib. arbit.*, c. 3.

(80) V. Aug. *De grat. et lib. De libero. arb.*, cap. 3.

(81) V. Abelardum, l. iii in *Exposit. Ep. ad Rom.*,

A Sunt enim quatuor species ignorantiae : Est ignorantia ex obstinatione, qualis fuit in Pharaone et in quibusdam Iudeis qui ex malitia volunt ignorare. Est etiam ignorantia ex negligentia, quando homo negligit scire, quia juvenis est et non potest sustinere penam, et hoc peccatum mortale est. Est etiam ignorantia ex superbia, ut si quis homo contemnat alium audire, quia deditur ab eo discere, quælibet istarum est mortale peccatum, nec alleviat peccatum. Unde etiam si sunt hic duo diaconi qui ræque teneantur scire, magis peccat qui ignoranter peccat in aliquo genere peccati quam qui eodem genere peccati scienter, quia iste est contemnit ignorare, et contemnit in alio peccato. Est etiam ignorantia pia, qualis habebat Paulus quando persecutus Christum; et haec attenuat peccatum. Unde et ipse dicit (82) se facilius consecutum veniam fuisse, quia sic ignorabat. Haec tamen ignorantia erat veniale peccatum, nec habebat bonam conscientiam quando sic persecutus Paulus 145 quia licet non faceret contra conscientiam, tamen ejus conscientia erat indiscreta; unde et mala. Quamvis enim : *Omne quod non est ex fide peccatum sit* (*Rom. xiv*), non tamen omne quod est ex fide, id est ex conscientia bonum est, si quis ignoret. Ignorantia ergo vincibilis, ut sit auctoritas (83), non plene excusat a peccato : « Quia non facit ut non ardeat homo, sed ut minus ardeat. » Unde Apostolus dicit : *Facilius consecutus sum veniam quia ignoranter persecutus sum* (*I Tim. 1*).

C Sed ad hoc objicitur : Videtur enim secundum hoc iste magis peccare qui patrem suum (volens interficere non patrem, sed feram) interfecit, quam ille qui leonem volens interficere ut patrem liberaret, patrem casu interfecit. Nam iste venisit peccatum, et tamen injungitur ei satisfactio tanquam pro mortali peccato, nec ad eam tenetur. Item, illa actio qua interfecit asinum, ex aliqua voluntate est, vel ex ea qua voluit interficere patrem, vel ex alia indifferenti : si ex ea qua voluit patrem interficere, cum ea sit tantum mala, et omnis actio mala cuius voluntas est mala; ergo ex ea interficiendo asinum mortaliter peccat. Item illa actio qua iste interficit patrem, si est veniale peccatum, non potest esse D ex illa voluntate qua vult patrem liberare ieiunio sagittæ, quæ voluntas tantum bona est, et informata charitate. Quidam noui habent pro inconvenienti dicere quod illa actio, qua interficit patrem cum vellet leonem interficere, ex nulla fuit voluntate. Alii dicunt quod voluntas illa, qua patrem voluit liberare, bona fuit et meritoria, utpote informata charitate et opus inde primo loco processurum (nisi aliud contigisset) bonum, scilicet liberare patrem; sed a latere fuit malum opus, malum scilicet inter-

pag. 625.

(82) *I Tim. 1* : *Blasphemus sui et persecutor et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutum quia ignorans feci in incredulitate*

(83) Aug., l. *De gratia et lib. arbit.*, c. 3.

scire patrem, quod tamen processit ex illa bona voluntate. Quod ergo dicitur: *Non potest arbor bona fructum malum facere (Matth. viii)*, intelligendum est primo loco, sicut e contrario. Mala est voluntas volentis interficere patrem, si tamen contingat quod volens hoc facere interficiat leonem, quia jam devorasset hominem nisi interfectus fuisset, illud opus, quod de genere bonorum est, non malum est ex illa mala voluntate a qua a latere non primo loco processit, et in illo opere nec meretur, nec deeneretur homo, sed in prava voluntate.

Item, posito quod iste direxit sagittam in illum non causa interficiendi sed vulnerandi; ille est in lecio aegritudinis modo, et post morietur; nunquid majori subjacebit culpe quando ille morietur? Potatur etiam quod iste jam pœnituerit, et satisfactionem egerit: nunquid, quando ille decedet propter hoc vulnus, irrita erit illa satisfactio quam iste facit, quia non fuit sufficiens, eo quod ille mortuus est, et ita debebat ei injungi satisfactio pro homicidio, non pro vulneratione; et si iste non pœnitieret donec ille moreretur, majori satisfactioni subjaceret? Quaritur etiam quando iste hominem interfecit, aut quando direxit sagittam, aut quando ille mortuus est? Si enim quando direxit sagittam: ergo tunc occidebat illum; ergo et ille tunc mortuus est. Si vero post quando iste mortuus est, ergo tunc coepit esse homicida; ergo non statim post vulnerationem fuit homicida, et ita majori culpe subjacuit quando ille mortuus est quam ante: ergo crevit voluntas peccati vel actio, quod falsum est. Item, posito quod iste voluit illum vulnerare, non interficere; statim post ictum missum mortuus est vulnerator, non statim vulneratus, imo post, obitum ille existens homicida? Non videtur; quia nec actu, nec voluntate occiderat hominem quando mortuus est; nec videtur quod postea incooperit esse homicida quando vulneratus obiit, quia tunc ille non erat. Ad hoc potest dici, quod ex quo dedit ei vulnus quod fuit causa mortis, homicida fuit, licet hoc nesciretur donec ille moreretur.

Item iste intensiori voluntate movetur ad interficiendum patrem qui interfecit asinum, quam ille qui et patrem vult interficere et interficit. Ergo magis peccat in sola voluntate quam ille in voluntate et in actu; vel **146** non omnis causa merendi est in voluntate. E contrario, ille peccat voluntate et actu; ergo magis peccat quam iste qui sola voluntate. Item, iste uno ictu interficit duos, quorum unum solum volebat interficere: ergo non peccat interficiendo illum ignoranter; sicut non meretur si duos salvet vita temporali, unum ex ignorantia, alterum ex industria; vel Deus prior est ad puniendum quam ad remunerandum. Item, Deus nullum opus remunerat ex ignorantia factum, et multa punit quæ sunt ex ignorantia; ergo prior est Deus ad puniendum quam ad remunerandum. Item, si Paulus scienter Christum persequeretur, minus acriter persequeretur, quia contra conscientiam ageret, quam quando ignoranter; quia tunc putabat se obsequium praestare Deo; ergo magis peccavit persequendo ignoranter, quam si scienter ficeret; quia si scienter hoc fecisset, non esset ibi nisi unus contemptus, et ignorantiae et persecutionis; ergo magis peccavit ignoranter persequendo quam si scienter hoc fecisset. Item dicit Ambrosius super illum locum: *An diritas bonitatis Dei ignoras (Rom. ii), etc.: « Graviter peccas quia impunitatem promittis; gravius, quia contemnis; gravissime, quia ignoras. »*

A Item persecutio Pauli malum fuit, scientia tamen fuit bonum, et ignorantia malum: ergo malum potuit minui per unum eorum; ergo magis per bonum, quam per malum. Sed istud non valet, quia minoritur incestus Lot per ebrietatem quæ malum est, et peccata nostra per infirmitatem, quæ nisi esset, maiora essent nostra peccata quam sint. Si enim illam haberemus infirmitatem quam habuit Adam ante peccatum, maiora essent nostra peccata: quam sint. Et ferrum etiam quod calidissimum est, magis calidum sit, apposita aqua frigida; si tamen admoveatur igni, non ideo calescit.

B Item persecutio Pauli malum fuit, scientia tamen fuit bonum, et ignorantia malum: ergo malum potuit minui per unum eorum; ergo magis per bonum, quam per malum. Sed istud non valet, quia minoritur incestus Lot per ebrietatem quæ malum est, et peccata nostra per infirmitatem, quæ nisi esset, maiora essent nostra peccata quam sint. Si enim illam haberemus infirmitatem quam habuit Adam ante peccatum, maiora essent nostra peccata: quam sint. Et ferrum etiam quod calidissimum est, magis calidum sit, apposita aqua frigida; si tamen admoveatur igni, non ideo calescit.

C Item nota quia major est contemptus fornicationis, comite existente scientia, quam sit contemptus ignorantiae simul cum contemptu fornicationis: quia licet ignorantia et prosit et obsit, plus tamen prodest diminuendo illud peccatum cuius est comes, quam obsit, faciendo ignorantem. Sicut iste qui interponit baculum, illo volente illum percutere gladio, plus prodest liberando a majori pena quam obsit inferendo ei minimam pœnam ictu baculi: et sic perit illa objectio, quæ sic solet fieri. Si nulla omnino adesset ignorantia, in nullo excusatetur in isto peccatum fornicationis, vel aliquod tale peccatum, quod quis non putat esse peccatum mortale; quia adest ignorantia, excusatetur peccatum fornicationis. Ergo, cum major adest ignorantia, magis excusat: sed ipsa ignorantia bujus rei peccatum est in se. Ergo quantum aggravaret peccatum fornicationis per se comite existente justitia [scientia], tantum aggravat peccatum fornicationis et ignorantiae simul: quia, quantum remittitur, et attenuatur de peccato fornicationis quæ in eo esset: peccatum per se, si sola adesset, tantum adjicetur peccato ignorantiae; et ita tantum gravant hæc duo quantum illud per se gravaret, et ita in nullo videtur ignorantia peccatum alleviare.

D Quod autem supra dictum est in auctoritate, gravissime peccat qui ignorat, intelligendum non quantum ad genus peccati. Non enim gravius est ignorare quam contemnere, sed quia difficultius est eum, qui putat scire bonum, instruere, quam qui simpliciter nescit. Nam simplex labor est ne scientem instruere, duplex, male instructum reformare.